
9 یکشنبه 28 اسفند  1401
 شماره  8739

 اولین اعلام جهانی 
برای پایان پاندمی کرونا 

بالاخره ســازمان جهانی بهداشت اعلام کرد امســال پایان پاندمی 
ویروس کووید-19 خواهد بود؛ ویروســی که طبق اعلام رســمی 
این سازمان در اســفند1398 )مارس2020( به عنوان یک بیماری 
همه گیر در جهان و »وضعیت اضطراری با دامنه بین المللی« مطرح 
شد و در همان هفته اول جان 5هزار نفر را گرفت. حالا با گذشت بیش 
از 3سال از شیوع پاندمی کووید-19، آمار قربانیان این ویروس بیش 
از 6میلیون و 800هزار نفر در سراسر جهان اعلام می شود و بیش از 
700میلیون نفر هم ابتلا به کرونا را تجربه کرده اند. اما بالاخره تدروس 
آدهانوم قبریسوس، رئیس سازمان جهانی بهداشت دیروز بر پایان این 
پاندمی تأکید کرد و گفت: »من مطمئنم که امسال می توانیم بگوییم  
کووید-19 به عنوان یک وضعیت اضطراری و نگرانی بین المللی به 
پایان رســیده و جهان امروز به وضوح در موقعیت بسیار بهتری در 
مقایسه با هر لحظه دیگر از دوران همه گیری قرار دارد.«  در ایران هم 
پاندمی کرونا تاکنون 8موج را رقم زده و براساس اعلام وزارت بهداشت 
بیش از 7میلیون و500هزار مورد ابتلا و حدود 150هزار فوت ناشی از 
کووید-19 ثبت شده تا ایران را در رتبه هجدهم جدول جهانی کرونا 
قرار دهد. آمریکا، هند، فرانسه، آلمان و برزیل هم در صدر جدول ابتلا 
و مرگ قرار دارند. آخرین موج کرونا در کشور اوایل دی ماه امسال با 
افزایش روند مراجعات سرپایی به مراکز درمانی گزارش شد اما سعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت اوایل بهمن اعلام کرد که کشور 
احتمالا از موج هشتم کرونا عبور کرده و آمار مراجعه بیماران کاهش 
یافته است؛ هرچند که در روزهای پایانی ســال روند ابتلا به کرونا 
دوباره صعودی شــد و آمار فوتی ها هم پس از ماه ها دورقمی. برخی 
متخصصان معتقدند که این روند افزایشی در ادامه همان موج هشتم 
رقم خورده اما برخی دیگر از احتمال بروز یک موج جدید در کشور 
خبر می دهند. هر چه هست، کرونا دیگر پیک های مرگبار گذشته را 
ندارد و حمید سوری، اپیدمیولوژیست هم معتقد است که این شرایط 
نیازی به اعلام شرایط اضطراری برای مردم ندارد اما تأکید می کند 
که متولیان امر در مدیریت اپیدمی باید آمادگی لازم را داشته و بدون 
ایجاد آشفتگی ذهنی در جامعه، شرایط اضطراری را مدنظر قرار دهند. 
البته با توجه به آغاز تعطیلات نوروز و سفرهای استانی، متخصصان 
با اشاره به افزایش شهرهای قرمز کشور در رنگ بندی کرونا نسبت 
به طغیان موارد ابتلا به دلیل رعایت نشدن پروتکل های بهداشتی و 

گردش ویروس در مناطق مختلف هشدار می دهند.
براساس اعلام وزارت بهداشت، در حال حاضر تعداد شهرهای قرمز 
در کشور از 4شهر در هفته گذشته به 10شهر در هفته جاری رسیده 
و به گفته شهنام عرشی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت، رعایت پروتکل های بهداشــتی یکی از ضروریات 
جلوگیری از انتقال ویروس اســت. او تأکید می کنــد: »با توجه به 
تعطیلات سال نو، پیش بینی می کنیم شاهد افزایش موارد ابتلا باشیم 
و امیدواریم  مرگ ومیر آنچنانی نداشته باشیم. به همین دلیل توصیه 
می کنیم مردم از ماسک های مطمئن استفاده کنند و شستن دست ها 

و رعایت بهداشت فردی هم اهمیت زیادی دارد.«

نقل  قول خبرسلامت 

اهدای جایزه به رانندگان قانونمند
سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور 

فراجا
به رانندگان قانونمند در نــوروز ۱۴۰۲ جوایز 
ویــژه اهــدا می شــود. جزئیــات ایــن طــرح 
به زودی اعلام خواهد شد. تمامی رانندگانی 
کــه در ایــام نــوروز مرتکــب تخلف نشــوند 
و در تصادفــی نیــز نقش نداشــته باشــند، 

می توانند از این جوایز بهره مند شوند. 

آماده باش نوروزی وزارت بهداشت
محســن فرهــادی، معــاون فنــی مرکــز 

سلامت وزارت بهداشت 
بــا توجــه بــه اینکــه پیش بینــی می کنیــم 
امســال بــا فروکــش کرونــا مســافرت ها 
افزایش پیدا کند دقیقا از ۲۴ اســفندتا۱۵ 
فروردین مــاه ســال ۱۴۰۲ آماده بــاش 
صددرصــد  تجهیــز  بــا  نوروزی مــان 
کارشناســان مان در قالــب تیم های ثابت 
و سیار بازرسی آغاز می شود. امسال بحث 
نوروز و ماه مبارک رمضــان با هم همزمان 

شده  و دو طرح اجرا می شود. 

امسال توسط بالگردهای هلال احمر به مراکز 
درمانی انتقــال داده شــدند. براســاس اعلام 
سازمان هلال احمر امسال ۱7۱۰ساعت پرواز 
امدادی انجام شده که بخشی از این پروازها 
انتقال مصدومان حــوادث به مراکــز درمانی 

بوده است. 

۲۰۵
مصدوم

 ســرانه فضای آموزشــی در کشــور اســت اما 
به گفته یوســف نوری، وزیر آموزش و پرورش 
این سرانه باید به 8مترمربع افزایش پیدا کند. 
به گفته این مســئول ســرانه فضای آموزشی 
کشور در سال ۵7کمتر از ۱.۵مترمربع بود و با 
همراهی خیرین مدرسه ساز رشد سه برابری 

داشته است. 

۵.۲
مترمربع

بیشــتر به پرونده های مربوط بــه پرداخت 
دیه در ســال جاری رســیدگی شــده اســت. 
ابراهیم مولایی جم، معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت دادگستری با اعلام این خبر 
گفــت: در ســال ۱۴۰۱همچنین تخصیص 
و پرداخت مبالغ دیه افزایــش 9۵درصدی 

داشته است.

11۰
درصد 

عدد خبر

عدم تغییر ساعت رسمی چه فایده هایی دارد؟

یکــی از مهم تریــن دلایلــی کــه 
موافقان اجرای لغو این قانون اعلام 
می کنند و بر آن هم پافشاری دارند، 
ســلامت افراد جامعه اســت. آنهــا معتقدنــد تغییر 
الگوی خــواب، حتــی به انــدازه یک ســاعت، خلاف 
ریتم طبیعی شــبانه روزی بدن فرد است و می تواند 

پیامدهای منفی برای سلامت او داشته باشد.  

البته جلو نکشــیدن ســاعت ها 1
یــک مزیــت دیگــر هــم دارد: 
افزایــش بهــره وری افــراد در 
محــل کار. وقتــی ســاعت ها یــک ســاعت جلو 
 کشــیده نشــود، افــراد ســرحال تر در محــل 
کار حاضــر می شــوند و بهــره وری بیشــتری 

خواهند داشت.

4 هزینه بــر بــودن تغییــر ســاعت 
یکی دیگــر از دلايــل مخالفت ها 
بــا آن در دنیاســت. آمریکایی ها 
می گویند تغییر ساعت در این کشور ۱.7میلیارد 
دلار هزینه دارد. درواقــع حتی ۱۰دقیقه تنظیم 
ساعت ها و ابزارها می تواند چنین هزینه ای روی 

دست افراد بگذارد. 

3 از ســاعت خواب افراد که بگذریم، 
کاهــش تصادفــات علــت دیگــر 
است.  در واقع خواب آلودگی ناشی 
از تغییر ساعت موجب خطاهای رانندگی در روزهای 
اولیه اعلام ساعت جدید می شود.  بررسی ها نشان 
داده نــرخ خودکشــی در مردهــا در روزهــای پس از 

تغییر ساعت رسمی افزایش می یابد.

2

 عدم تغییر ساعت رسمي کشور در ابتداي بهار  
چه خوبي ها و بدي هایي دارد؟

     از کجا آمد؟ 
تاریخچه تغییر ساعت تابستان را که ورق می زنیم، سابقه اش به 
سال1784 در فرانسه برمی گردد. داستان تغییر ساعت در واقع 
از یک شوخی ساده شروع شد. فرانکلین فرانسوی در سال1784 
از مردم پاریس خواست زودتر از خواب بیدار شوند تا در مصرف 
شمع صرفه جویی کنند. 111سال بعد یک حشره شناس از زلاندنو 
پیشنهاد تغییر ساعت رســمی را برای افزایش استفاده از زمان 
روشنایی روز مطرح کرد تا بتواند حشرات بیشتری را جمع آوری 
کند! بعدها در سال1907 انگلیسی ها هم زمزمه اجرای آن را در 
کشورشان به راه انداختند، اما عملی نکردند تا اینکه آلمانی ها در 

سال1916 به طور رسمی طرح تغییر ساعت را انجام دادند.

     چطور به ایران رسید؟ 
ساعت رسمی ایران نخستین بار قبل از انقلاب تغییر کرد، اما در 
سال1357 و از انقلاب به دلایل شرعی منسوخ شد اما 13سال 
بعد و همزمان با دوران ریاست جمهوری اکبر هاشمی رفسنجانی، 
دوباره موضوع تغییر ساعت رســمی در دولت مطرح شد و در 
نهایت با رأی هیأت وزیران، ساعت رسمی کشور در فصل های 
بهار و تابستان تغییر کرد. این طرح دوباره 14سال بعد از اجرایش 
در دولت نهم لغو شد. در همان زمان ســخنگوی وقت دولت، 
مدعی شد تغییر ساعت »تأثیری در کاهش مصرف انرژی ندارد 

و باعث سردرگمی مردم می شود«.
2سال بعد از لغو تغییر ساعت رسمی، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در ســال1386 قانونی را تصویب کردند که به موجب 
آن، دولت موظف بود هر ســال در فصل های بهار و تابســتان، 
ساعت رسمی را جلو بکشد. حالا نیز پس از گذشت 17سال، بار 
دیگر ماجرای لغو تغییر ساعت رسمی ایران در صورت تصویب 

نمایندگان مجلس یازدهم، تکرار می شود. 

     کدام کشورها به فکر لغوش افتادند؟ 
حالا چند سالی است طرح این موضوع که تغییر ساعت 
روی ســلامت افراد اثر منفی دارد، برخی کشورها را به 
فکر لغو اجرای این طرح انداخته است؛ حتی کشورهایی 
که ســابقه طولانی در اجرای این طرح دارند. آرژانتین، 
ارمنستان، آذربایجان، بلاروس، برزیل، مصر، گرجستان، 
هنگ کنگ، عراق، قزاقستان، روسیه، سودان، ترکیه و... 

ازجمله این کشورها هستند.

     چه کشورهایی اجرایش کردند؟
تجربه آلمان باعث شد که برخی دیگر از کشورها اعم از آمریکا، 
بریتانیا و چند کشــور اروپایی دیگر هم از این طرح استقبال 
کنند. صرفه جویی انرژی در زمان جنگ جهانی اول نقطه قوت 
اجرای این طرح بود. در حال حاضر بیشتر کشورهای اروپایی، 
آمریکای شــمالی، بخش هایی از آســیا و آمریکای جنوبی و 

اقیانوسیه ساعات رسمی مناطق شان را تغییر می دهند. 

یکی از اتفاقات جالب روزهای آتی  آن 
است که ســاعت رسمی کشور دیگر 
تغییر نخواهد کرد. عدم تغییر ساعت 
رسمی کشور  اسفند ماه سال گذشته توسط نمایندگان مجلس پیگیری شد، 
ولی به نوروز1401 نرسید. وقتی همه مراحلش را طی کرد، قرار شد از امسال 
اجرایی شود؛ چراکه اردیبهشت ماه سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد که 
مغایر شرع و قانون اساسی نیست. حالا باید دید که این عدم تغییر ساعت 
رسمی، منافعش بیشتر است یا معایبش. همین بهانه ای شد تا در این گزارش، 

به زیر و بم چنین قاعده و قانونی بپردازیم. 

فاطمه عسگری نیاهوشمند
روزنامه نگار

  تغییر ساعت رسمی 
چه نکته هایی در ایران دارد؟

 چیزی که این روزها مورد توجه برخی قرار 
گرفته، ساعت اذان صبح و طلوع آفتاب در 
واپسین روزهای خرداد ماه است.  براساس داده های موجود 
در این جدول، مشهدی ها باید ساعت 2 و 25 دقیقه بامداد با 
اذان صبح برای اقامه فریضه نماز آماده شوند. البته در همین 
روز اذان صبح به افق تهران هم ساعت 3بامداد است و طلوع 
آفتاب از ساعت 4 و13دقیقه در مشهد شروع می شود. جلو 
بردن ساعت به میزان یک ســاعت در اول فروردین و عقب 

کشیدن آن در 31شهریور   نقاط مثبتی  دارد. 
بر این اساس، با جلو بردن ساعت به میزان یک ساعت در اول 
فروردین، وقت تلف شده و غیرقابل استفاده افراد کاهش پیدا 
می کند. به عبارت دیگر، فاصله زمانی بین بیدار شدن مردم 
و شروع کار روزانه کم می شود و معادل آن به ساعت مناسب 
برای خوابیدن افزوده خواهد شــد. اما خب، همه موافق این 

نکته ها نیستند. 

مکث

ساعت ها
را جلو نکشید


